5  
uigilias : solem : & hiemem famem quoque ac sitim pati : & quæuis pericula pro patria sustinere : & pro honore audire paratissimi sunt : uinum quoque malunt in cellario quam in uentre : quippe qui uedere potius quam gustare præeligunt . Rursum Hispanie gentes ut Iustinus refert bellum quam oculum præoptant : & ut aiunt si deest domi : extra hostem querunt : uelocitas Hispanis atque lacertorum agilitas inest & fortitudo : saltandi : quoque trahendi : luctandi ac natandi arte & exercitio plurimum calent . Hinc Romanus Vegetus Hispanos inquit : non tantum numero sed uiribus corporum lacertorum agilitate nostris præstitisse manifestum est : sed & Liuius id non negauit cum ait : Clarissima uiris & armis Hispania : quæ si uires suas cognouisset facile in imperium euasisset : Denique Hispanis equi & arma sanguine cariora sunt : Macilentum maiore ex parte & sicca sunt : quod signum est : uigilantiæ : sobrietatis : & laborum patientiæ : cuiles : & ad omnem dexteritatem ingenii & corporis aptissimi : nec mirum itaque si tantum sanguinis Carthaginenses : si tantum Romani : in subiuganda Hispania fudere : quotiens enim pugnatum est cum Hispanis impari fortuna : quotiens cæsi Romani : exercitus & duces : quotiens turpi inito federe capti : quotiens denique prope ad desperationem redacti fuere : licet illi nouis creatis ducebus : fortius arma sumpserunt : adeo ut neminem roma reperiret : qui Hispaniam accedere niteretur : Nam ut aiunt Liuius & Eutropius anno ab urbe condita . dc . omnes romanos tam ingens Celtiberorum metus inuasit : ut ex omnibus non esset qui in Hispaniam uel miles uel legatus ire auderet : Sed & anno sequenti licet Metellus in Celtiberiam missus esset : infeliciter militauit : cui successit : Quintus Pompeius & demum Quintus Scipio : qui contra Viriacum in Lusitania bellum contra Romanos gerentem

inglorii redierunt: fuit autem Viriacus primus pastor  
mox latro: mox acerrimus dux ut .xiiii. annis Hispanias  
dominaretur. tantos enim ad bellum populos concitauit:  
ut sepe Senatus res Hispanicas deserere cogitaret: Sed  
tandem ut Liuius & Eutropius referunt contra Viriacum  
Sextus Vectilius praetor mittitur: qui toto exercitu cesso:  
uix fuga lapsus euasit. Deinde Caium Plaucium praetorem  
multis praeliis fractum fugauit: Post haec Claudium mi-  
namum cum omni exercitu superauit: Sed interim Viria-  
cus ipse a quibusdam Afris sibi familiarissimis interfectus  
est: putantibus Romanos interfectores premio donare  
debere. Cum ergo a Scipione consule praemium peterent:  
probe responsum est nunquam placuisse Romanis: impera-  
tores a suis militibus interfici: de huius Viriaci mode-  
ratione cultu & moribus statim dicemus: cuius tempore  
Iudas Machabeus & frater eius Ionatas florebat in iu-  
dea. Quanta denique Hispanorum strenuitas fuerit: nouerunt  
Romani qui bello Numantino interfuerunt: qui publice  
fassi sunt: ut refert Emilius probus potius uictos quam  
uictores Romam rediisse: nihilque ex eo bello aliud quam se-  
curitatem adeptos: seque magis euasisse Numantinos quam  
uicisse dixerunt: nam cum ex ea tempestate superesset quidam  
Tyresus Celticus interrogatus a Scipione qua de causa  
Numantia aut prius inuicta aut post euersa fuerit: nostra  
inquit infelicitate non tuis uirtibus: concordia enim ui-  
ctoriam: discordia excidium praebuit. Rursus Hispanis  
nullae sunt balnearum: aut unguentorum deliciae: quae uiro-  
rum animos efeminatos reddunt: nullus infestus dies: nullus  
epularum apparatus: aqua calida post secundum bellum  
punicum a romanis didicere. Nec parum mirandum est  
ut inquit Vegetus: in tanta seculorum serie nullus Hi-  
spanis dux praeter Viriacum fuit: qui ut diximus: annis  
xiiii. romanos uacua uictoria fatigauit: quem ipsum non

6  
iudicio populi electum: sed ut cauendi: declinandorumque  
periculorum scientia peritum: secuti sunt: cuius ea uirtus  
continentiaeque fuit: ut cum consulares exercitus frequen-  
ter uicerit: tantis rebus prospere gestis non uestis cultum:  
non armorum titulum: non denique priorem uictum mu-  
tauit: sed in eo habitu quo bellare primum ceperat: perse-  
uerauit: ut quisque Gregarius miles ipso imperatore opu-  
lentior uideretur: Fides quoque atque legalitas: erga domi-  
nos: Hispanis non facile credibilis est: huic generi obedire  
dominis: natura est: non quidem uiolentia: sed amore  
& cui semel dedere fidem praestitere simul & uitam: testis  
est: ut caetera taceamus illa Saguntinorum non modo for-  
tudo: sed expectata ad socios fides: ut Liuius: deinde  
Valerius referunt: post duorum Scipionum totidemque ro-  
manorum sanguinis exercituum miserabilem stragem:  
Saguntini uictoribus Hannibalis armis intra moenia ur-  
bis suae compulsi: cum uim punicam nequirent amplius  
arcere: collatis in forum: quae cariora cuique erant & igne  
succensis: ne a fide & societate romanorum discederent  
communi rogo semet ipsos subiecerunt. Hinc id ipsum Au-  
gustinus recitans ait: Hispaniae ciuitas Saguntinorum po-  
puli romani amicitissima & fidissima dum eius populi fide  
seruauit euertitur. Rursus tanta huius gentis ad dominos  
amicitia & fides est ut testibus Iustino atque Valerio tor-  
mentis sepe pro fide: pro silentio rerum creditarum: afflictis  
quippe & mortui adeo ut potior illis fidei & taciturnita-  
tis cura quam uitae fuerit: cuius rei celebratur etiam bello pu-  
nico serui Hispani fides & patientia: qui ultus dominum  
inter tormenta risu exultauit: serenaque letitia crudelitatem  
seuientium uicit: uxoribus denique ad uiros fides & summa  
dilectio apud Hispanos non solum legum animaduersione:  
sed assidua obseruantia celebratur: stat illud praclarum  
non longe a nostra aetate: sed sempiternis seculis consecrandum

facinus. Vt enim uera perhibent annalia. Cum Eduardus regis Anglię primogenitus in domini sepulchrum trāsfretasset: fuissetq; in uia: proditorie a Mauro quodā gladio uenenato percussus: & medicorum remediis non tam alleuaretur q̄ alligaretur: tandem in Anglia sine salutis spe est reuersus: eius itaq; uxor regis Hispanię filia: nouam atq; inauditam: sed amore & pietate plenam adhibuit medelam: plagas enim mariti tossico infectas: quę ipsius ueneni ui claudi non poterant: lingua dietum lingebat: suggebatq; humorem uenenosum sibiq; licorē dulcissimum: cuius uigore dicam uerius fidei uxorię uirtute: sic omnem materiam ueneni attraxit: ut integratis uulnerum acatricibus ille plene curatus: illa incolumis euaserit: Quid igitur huius mulieris fide rariis audiri? Quid mirabilius esse potest: ut uxoris lingua fide & dilectione maritali peruncta: uenena a dilecto marito expulerit quę ab electo medico trahi non ualuerūt: & quod plurima exquisitaq; non effecerunt medicamenta: una uxoris pietas expleuit. Religionis isuper cultum obseruant Hispani sūma cum ueneratione: diuinis quoq; ceremoniis delectantur aprime: assiduoq; augetur in eis sacrorum cultus & sanctitudo. postq; enim sacrę fidei prima erudimenta sumpsere: quę Iacobi sebedei Cristi apostoli tempore receperunt: nusq; a fide deuiarūt: Romanę fedi quę fidei magistra est: sunt obsequentissimi. Nec id Hieronimus negauit: nam ad eosdem ociduos loquens apud uos inquit incorrupta patrum seruator auctoritas: & cespite terra fecundo dominici seminis puritatem centeno fructu multiplicat ibi sol iustitię oritur: Rursus gēs Hesperica nouitatum fidei inscia est atq; impatiens. Hispanię gens deniq; amicitias querit: maxime & ad omēs conuersandi dulcorem obseruat: humanitas illis adest & māsueto perhumilis: & ut paucis agamus: Hispanos

7  
sue clementia aeris: aut benignitate soli: sue natura & instituto ingenio: nō modo litteris sed & ciuilitati cōstat esse aptissimos: solertiāq; & moribus alloquio sed & facilitate perornatos. Sed iam ut ad situm descriptionemq; Hispanię accedamus: agam finem de laudibus eius: si sub quodam epilogo ea ipsa quę attulimus: ut apud sapientes carpimus sumatim succincteq; referamus. Hispania igitur uelut paradisu domini quinq; principali- bus fluminibus irrigatur: & fecundatur: scilicet Hiberio: Dorio: Tago: Ana: & Beti. Mōtanis inter quemlibet interiectis medicę ualles: quę sui latitudine ubertatem conferunt singularem: Nam humore fluminū & montū fecundātur: sed & pro magna parte ruis & fontibus irrigantur: puteorum etiam suffragia non desunt. Rursus Hispania fecunda frugibus: amena fructibus: deliciosa piscibus: habūdans uenationibus: gulosa armentis atq; gregibus: superba eqs: cōmoda mulis: prouilegiata castris: curiosa uino: diues metallis: gloriosa sericis: dulcis melle: copiosa oleo: leta croco: p̄cellēs ingenio: audax in p̄lio: agilis exercito: fidelis domino: facilis studio: pollens eloquio: fertilis in omnibus: nulla in ipsa fertilitate similis: paucę magnitudine equales: in libertate p̄cipua: fidelitate p̄ciosa: in strenuitate singularis.

**Capitulum quintū de Hispanię situ: & descriptione: respectu ceterorum climatū & regionū orbis.**

**H**ISPANIE igitur sitū describere permulti Ptholomeus quidem per climata prout a superioribus & celestibus corporibus uisitur pulchre discernit: Plinius: Solinus: sed & antiqui cosmographi perhabunde: sed inter eos arbitrato meo Iustinus in calce cronicę eius sitū atq; differētias simul & qualitates luculenter enarrat:

Idem quoque fecit Orosius ueluti qui prouintiam eiusque situm non tam libris quam oculis descripsit atque depinxit. Idem egit Pomponius mella: Strabo quoque graecus latioribus uerbis eam distinxit prouintiam. Verum quia prouintiarum & urbium antiqua nomina non satis a modernis agnoscuntur. Ea de re diuersas huius prouintiae descriptiones ut eius situs facilius percipiatur: succincte contexere decreui. In primis igitur ab eo incohandum putauit quod sapientibus quos ediximus: sed & cunctis cosmographis est notissimum: qui enim utiliter orbem describere satagunt: ab Hispania tanquam a principali porta ad orbis ingressum incipere oportet: nam cum mundus pelago cingitur marino: Hispania illa est quae ut diximus ad orbem ipsum una aditum praebet. Equidem ex oris littoribusque Hispaniae Atlantico monti oppositus pelagus ipse profluit Africam: Asiam: Europamque. ne dum nobilitat: sed irrigat & illustrat. Est ergo Hispania ipsa tota pene insularis ueluti quae oceano atque mediterraneo mari circumfusa est: praeter breuem atque angustum ingressum: qui quicquid fere dietis constat a mari uidelicet oceano appellato mari Baionensi: usque in mare mediterraneum dictum pelagus Narbonense. Ingressus itaque ad Hispanias difficilis est: propter Pyreneos montes: qui diuino quodam misterio angustas portas difficilemque aditum Hispaniae naturaliter praebent: quo fit ut Hispaniae situm celum & pyrenei montes finiatur: ordine qui sequitur. Ab oriente igitur oceano sinu qui Hispaniam a Gallia determinat praesertim prouintia Aquitaniae & Britaniae: in nostris uero littoribus uiscaia est & lepusca. Versus autem septentrionem: oceano & cingitur: ubi asturia est: & Gallicia in qua compostella: Deinde idem oceanus ab occidente cingit aliam Galliciae partem quae portugalia dicitur: postea uero in eisdem littoribus uersus meridiem Lusitania est: Deinde Bethica ut

7  
in sequenti capitulo dicemus in quibus pars non parua Portugaliae est: deinde Ispalis insignis urbs putatur: quae sita est super Betti flumine: Rursus Gades incidit insula ubi ciuitas Gaditana. a Gadibus seu Herculis columnis sic dicta quae nauigandi strenuitate & populi Romani caritate: eo felicitatis peruenit teste Strabone ut in extremo orbe sita uniuersas: celebritate nominis superet. In eis uero littoribus non longe angustus oceani fretus accedit: ex quo oceanum ipsum ueluti torrens orbem rigas uersus meridiem defluit: quod mare mediterraneum uocant: quod siquidem fretus Hispaniam ab Africa paruo spacio. xii. fere miliarium diuidit. In eisdem item littoribus nostris Tarifa est ac Gibraltar insigne oppidum: a quo fretum ipsum nomen sumpsit: appellatum est enim strictus de Gibraltar: habens in oppositum Africam illam uidelicet prouintiam quae & Mauritania: in qua famosus est mons Atlanticus ibi & ciuitas dicta cepta: & Tanger sic hodie urbes appellatae ubi Tingitana a Tanger urbe dicta: quae quondam atque hodie licet in Africano solo sitae: tamen prouintiae Hispaniae connumerantur: ut infra liquerit. In eisdem denique littoribus ad meridiem Hispania mediterraneo mari circumducitur: ibi Bethica prouintia protenditur: in qua regnum est Granatae: quod Sarraceni incolunt: habens in oppositum eam partem Africae in qua Busta est: & ypponensis urbs cui beatus Augustinus praefuit: deinde Numidia & ceterae prouintiae Africae: quae nunc aliis nominibus quam antiquitus nuncupantur ut sunt regna fegypti: benamarini & Barbariae & Tunitii: Rursus habet Hispania in nostris littoribus Africae opposita nouam Carthaginem: deinde Valentiam: Dertusam Tarraconem. prouintiam ubi Barchinona: Perpinianum usque Narbonam in Gallia: hic situs Hispaniae ita generaliter descriptus est: respectu aliarum prouintiarum: ut igitur

*hodie uocat quadalqbr*

cum eodē Iustino paucis utar: Hispania ipsa inter Africā & Galliam sita est: Alii uero breuioribus uerbis utētes ad eundem tamen sensum aiunt: Hispaniam totam oceano deinde mediterraneo freto pyreneisq; mōtib; claudi: hii sunt illi montes qui ut edixi ingressū ad Hispaniā prebent.

Capitulum .vi. de eiusdem Hispaniē situ: & descriptione respectu particularium prouintiarū in ea sitarū seu diuersorum regnorum in ea erectorum.

**D**ESCRIPTA igitur Hispania per differētiā ad exteros: eam rursus inter sese per antiquarum regionum prouintias & ciuitates & demum per regna moderna secernamus. Omnes igitur Hispaniē ut antiqui scriptores uolunt: sex habent prouintias: Tarraconēn. Beticam: Lusitaniam: Gallitiam: Sextam: deniq; transpontum: & in solo terrē Africē: quē Mauritania: Tingitana cognominatur: hęc non mea: sed Sexti Ruphi uerba sunt in ea cronica: ubi ait quo ordine singulas prouintias respublica Romana assecuta est: ysidorus etiam in ethymologiis eandem facit descriptionem & Mauritaniam transpontum in solo Africē partem Hispaniē asserit. Repetamus igitur unāquancq; prouintiarū huiusmodi per regna hodierna & nobis notas urbes: Tarraconēn. itaq; prouintia a limitibus Galliē incipit: habet in se Cathaloniam totam & partem regni Aragoniē: Carthaginēses uero a noua Carthagine dicta. Valentiam & Murtiam continet: & eandem Carthaginem cum adiacētibus atq; alterā partem Hispaniē: quā hodie La mācha uocamus: Continet etiā Saguntū. Conchēn. & Oxomēn. & plures alias urbes. Bethica uero secundū Pomponiū mellam in cosmographia sua & solinum de mirabilibus mundi. Incipit post Carthaginem uersus oceanum &

9  
protenditur usq; ad Gades: quam Solinus asserit caput Beticē: quo fit ut Beticā ipsa utrunq; mare respiciat. In qua inclitē sūt urbes: Astigia: Hispalis: Corduba: Xertum: & Vandalia: Nonnulli uero huic annumerant: Toletanam prouintiam: Lusitania post Gades incipit: & per portugaliā protenditur: usq; ad insigne promōtorium: Vlisbonēn. quod Artabran alii appellāt: ut idē Solinus dicit: post Vlisbonēn. Gallicia incipit: ut statim dicemus. In Lusitania ergo latissimē includuntur prouintię & plurimē urbes licet solum oceano mari obiecta sit: secundum Pomponium. Hęc cōtinet quā diximus portugalię partem. Deinde Pacēn. Placentin. Cauriēn. Ciuitatē. & alias urbes & diōc. sed & latā regionem: quā extrematuram uocamus. Gallicia uero non parua est prouintia referta urbibus: sed & montibus plena huius ut dixi pars est Portugalia: ad occidentem: Deinde famosam urbem Compostellam habet: Tudēn. Auriēn. Mindoniēn. Lucēn. totas deniq; Asturias. Visciam. atq; Lepuscuam: & eas partes quās hodie castellam antiquam uocamus: quē omnes antiquitus sub Cantabria & Celtiberia notabantur. Transpontum uero in Africa quē Mauritania appellatur: regna habet: Debelamerin Marruecos: & de fes: In eadem quoq; prouintia cepta sita est. hodie tamen propter mare intermedium & disparē religionis & fidei cultum: reges ipsi Maurorum Tingitaniā & Mauritaniam prouintiam partem esse Hispaniē: licet de facto non recognoscunt: Hęc igitur sunt antiquē prouintię hispaniē: quarum una tantum hodie nomen integrum retinet uidelicet Gallicia. Tarraconēn. uero & Carthaginēn. urbium non prouintiarum nomina tenent: ea ut puto ratione: quia Gallicia a longissimis temporibus sub uno p̄cipe uidelicet rege castellē māstr: Cęterarum uero nomina propter principantiū uarietates

& noua nomina regnorum: antiquas nominationes perdiderunt. Descripta igitur Hispania per antiquas prouintias superest ut per moderna regna illam secernamus & qua parte unūquodq; regnum situm existat: breuiter differamus. Ex hiis itaq; sex prouintiis quę totā Hispaniā cōficiunt: quinque sunt orta regna: quando igitur & quomodo prædicta regna erecta & stabilita sunt in .xvi. capitulo latius tagemus: nunc uero regna ipsa quo ad sitū discernamus.

Primum quidem atq; principale Hispanię regnū illud est: quod hodie Castellę & Legionis uocatur: quod centrum Hispanię est: & a quo cęterorum regnōrū reges usq; in hodiernum diem deriuati sunt. Hoc itaq; regnum cęteris omnibus nō modo terrę situ sed & populis maius: nam ex sex prouintiis quas Hispania cōtinet ut supra diximus: hoc Castellę regnū & Legionis sic hodie appellatū: quatuor fere sub se prouintias cōtinet: uidelicet Carthaginēn Lusitaniā: Beticā: & Gallitiā: habet enī i lōgitudine xxx. dietas legales: incipiēdo a Lorca prope Almeriā usq; ad finem Gallitię. In latitudine uero quę mensuratur a Tarifa opposita Atlantico monti usq; ad oppidū fontis rapidi in Lepusca: quod Hispaniam a Gallia disternat xxv. habet dietas similes: quo fit ut a simili impari tamē proportione dici possit de regnate in Castella: quod propheta ait: quia dominabitur a mari usq; ad mare & a flumine usq; ad terminos orbis terrę. Nam a Carthagine & a regno Murtię quod iūgitur mari mediterraneo usq; ad Viscaiam & Gallitiā: quę sunt ad oceanū & ab Ibero flumine: quod diuidit Hispaniam ulteriorem a citiore usq; ad oppidum quod re & nomine dicitur fines terrę: ubi est ultimus terminus occidentis: omnia sunt sub regno Castellę & Legionis. Ex prædictis patet quomodo hoc regnum respiciat omnes plagas orbis. Nam uersus

10  
orientem Viscaiam habet: & Lepuscam: uersus septentrionem Asturias & partem Galletię. Versus occidentem ultimam habet Galletię partem: ubi Cōpostella iacet: ibi enim uere occidens est qui nihil ultra orbis habet habitabile: Versus meridiem uero Carthaginēn habet ciuitatē & Murtiam cum adiacentibus.

Secundū regnum est Aragonia cui accedit Valentia atq; Cathalonia: hoc uersus meridiem protenditur & mediterraneum mare respicit: uersus occidentem uero & septentrionem regno castellę cingitur: uersus orientalem plagā Nauarram & Narbonēn prouintias conterminat.

Tertium est regnum Nauarre: Castellę & Aragoniē cōtinguū paruum quidem est gleba: sed mira fertilitate reffectum: antiquis temporibus. partim ex Cātabria partim ex Celtiberia sumebat: mare oceanū parū attingit: prope fontem rabidam: uersus orientem Gallos: Vascones: respicit. uersus septentrionem & occidentem regno Castellę cingitur: ad meridiem uero Aragonēn & Cathalanos respicit.

Quartum regnum Portugalia est cuius non parua parte Gallicię antiqui cōnumerant: opulentissimū certe regnū & oībus bonis plenum: super littora oceani constitutum ex qua parte occidentalē plagā respicit. Ex meridiana uero & orientali parte atq; septentrionali Galię & Castellę regnum respicit: quo fit ut in Portugaliā accessus aut aditus nullibi pateat: nisi per eas partes Hispanię quas Castella obtinet.

Quintū regnum Granata nūcupatur: hoc solum infidelium est: & totum pene adheret Beticis littoribus. Ad meridiem uero mediterraneo mari protēditur: oppositas habet oras Africanas. Ex reliquis uero partibus regno Castellę cingitur: nec aliter q̄ per Castellam: si per terrā eundum est: ad regnum illud accessus patet: regnū quidē

longum: trecenta enim miliaria in longitudine obtinet: Nam a finibus Vandalie per Beticam protenditur usque ad Carthaginem nouam: patria opulentissima est: que bis in anno fructificat: in montibus sita est & pene tota motuosa. Arces habet atque urbes inaccessibiles: quibus construendis Sarraceni mirum in modum uaccant: que res huc usque egit ut in nostram non uenerint dittonem. Adde industriam eorum que tanta est: ut totum fere regnum irriguum faciant: quo fit ut aquis fluuiialibus ubertatem simul & securitatem nanciscantur: torrentibus enim ac fluminibus manu factis uelut quibusdam strictis: sed profundis canalibus: aquas quo uolunt conducunt: ut equites nisi per pontes crebros: patriam illam ingredi non possint. De horum itaque regnorum initiis: quando & a quibus inceperunt latius dicemus in . xi. & sequentibus capitulis.

Cap. vii. de initiis antiqui principatus & monarchie Hispanie & quanto tempore per unum regem aut per plures Hispania fuit gubernata.

**C**XPLEVIMVS breui Hispanie situm & prouintiarum antiquarum & modernorum regnorum inter se uarietates. Restat de antiquissimis initiis monarchie & principatus Hispanie: & quanto tempore per unum regem aut monarcham uel per plures & per quos gubernata fuerit breui differere: omnes igitur quas enumerauimus sex prouintie in Hispanie terra constitute: olim sub uno rege unoque monarcha multis temporibus gubernate fuere. qui rex Hispanie: aliquando imperator Hispaniarum appellabatur ut historie aperte docet: quod ut Lucidius intueamur a fundamentis rem ipsam repetendam censeo. Primum namque supponendum est quod in Hispania etiam in ea prouintia que Castella dicitur: fuerunt reges longe ante primam

LL  
destructionem Troie: Hercules enim ille magnus qui primam destructioni Troie non parum opem dedit: tempore regis Laumedontis ante tempora Priami uenit in Hispaniam quem constat prelium campestre cum Geryone gessisse tunc rege Hispanie: imo ut uerius loquar Castellae: Erat quidam Geryon ipse tunc rex trium regnorum uidelicet Lusitanie quam nunc extrematuram appellant: & Beticam quam appellamus Andalustiam: & Galicie que hodie antiquum nomen retinet. Hec igitur omnes prouintie hodiernis temporibus: sub ditone sunt regis Castellae. Hercules igitur deuicto Geryone instituit in ea regem Hispani nepotem suum a quo Hispania dicta est. Hec autem antiquissima fore nemo ambigit. Ab urbe enim condita usque ad aduentum saluatoris septingenti quindecim fluxerunt anni: & ab euerione ultima Troie: usque ad urbem conditam. cccc liiii. Constat autem ante illam euerionem ultimam fuisse Herculem: quasi per centum annos. Constat rursus ante Herculem fuisse reges in Hispania: quo fit ut supputando a Geryone Hispanie rege sic uocato: quem ut diximus in Castella regnasse comperimus: usque ad presentem etatem fluxerunt duo milia annorum nec est dubitandum ante Geryonem reges fuisse in Hispania licet propter nimiam antiquitatem eorum nomina non retineamus: Ex quibus antiquitas regum & principatus Hispanie aperte conspicitur: Taceo tenerum e Grecia in Hispania pulsum & Gargarin & Habiden filium eius: qui per plurima tempora regnarunt in Hispania ante Herculem: Taceo denique Hercule ipsum qui quendam cacum in Carpentanea & Celtiberia comorantem: quippe & principantem bello uictum ab Hispanis fugasse fertur: qui Vulcani filius dicitur: & in predicto Carpentanie monte adhuc hodie mons caci uulgato nomine moncayo dicitur qui apud Celtiberos habetur celebris: Sic igitur